1

广西医师协会康复医师分会成立大会

暨国家级继教医学项目《实用神经及运动损伤康复新技术学习

班》和《康复护理新进展学习班》通知

（第二轮）

桂医协函【2018】198号

各相关单位：

为促进国内同行的最新技术交流、理论更新，提供学员与专家互相交流学习

的平台，推动康复队伍的进步，促进康复学科的建设及发展，经研究，广西医师

协会定于 2018年 12月 14-16日举办广西医师协会康复医师分会成立大会暨实用

神经及运动损伤康复新技术、康复护理新进展学习班。本学习班围绕国内外康复

发展未来、神经康复、骨科康复及康复专科护理新技术等康复医学发展前沿的热

点问题进行演讲和交流探讨。

届时大会将邀请美国医学科学院国际院士励建安教授、北京大学第三医院/
北京大学国际医院康复医学科主任周谋望教授、中山大学孙逸仙纪念医院康复医

学科前任主任燕铁斌教授、上海交通大学附属第一人民医院（上海市第一人民医

院）康复医学科学科带头人陈文华教授、南昌大学第一附属医院康复医学科主任

冯珍教授等著名康复专家授课。

一、参会对象

（一）广西医师协会康复医师分会第一届委员会全体委员候选人；

（二）广西医师协会康复医师分会第一届中青年委员会全体委员候选人；

（三）各级医院康复医学科、骨科、神经内科、神经外科、老年病科、针灸

科、推拿科、理疗科、疼痛科、中医及中西医结合科的医护技人员，以及康复、

养老和护理等机构从事康复相关工作的人员。

二、会议内容：

（一）第一届广西医师协会康复医师分会及中青年委员会选举大会（全体委

员候选人参会）；

（二）第一届广西医师协会康复医师分会及中青年委员会成立大会；

（三）实用神经及运动损伤康复新技术、康复护理新进展学习班；

三、时间及地点：

（一）报到时间：2018年 12月 14日 15:00-21:00；

2

（二）会议时间：12月 15 日全天及 16日上午，16日下午撤离；

（三）报到及会议地点：

报到地点：

12月 14日雅斯特酒店南宁南湖公园店（南宁市双拥路 26-96 号）；

12月 16日广西医科大学国际教育学院 3 楼报告厅（南宁市双拥路 22号）；

会议地点：广西医科大学国际教育学院 3楼报告厅（南宁市双拥路 22号）；

住宿协议酒店（请参会代表自行选择以下酒店入住）：

（1）雅斯特酒店南宁南湖公园店（南宁市双拥路 26-96 号）标间、单间均

约 250～290 元/间，订房电话：18978888010；
（2）城市便捷酒店（南宁市双拥路 24 号）单间、标间均为 250～300 元/

间；订房电话：15707710345。

四、会议费用：

参会代表交会务费 800元/人（依税局要求，开具发票需提供单位纳税人识

别号或统一的社会信用代码，请参会代表提前准备）；食宿由大会统一安排，往

返交通费、住宿费自理，费用回单位报销。

五、注册事项：

（一）请委员候选人务必参加会议或委派代表参会，否则视为自动放弃资格；

（二）非广西医师协会单位会员单位的专家需按规定缴纳会费成为个人会员

后方可作为委员候选人参加选举，个人会员会费按 250元/5年/人标准收取；当

选的委员需按规定缴纳专科会员会费，专科会员会费按委员 100元/年/人、常委

及以上职务者 200元/年/人的标准收取。个人会员会费和专科会员会费的收费依

据可查阅《广西医师协会会员发展与管理办法》。

（三）会议结束时颁发证书；

（四）学分授予：参加培训者获得国家继续医学教育学分 8 分【项目编号

2018-16-00-300 (国)】，护理人员可获得广西自治区级继续医学教育学分 6分【项

目编号 20171405094】。

六、报名方法：

请参会代表认真填写会议回执，并于 2018年 12月 13 日前回执至会务组或

邮箱：549962840@qq.com。

会务联系人 李 敏 13669680620 叶丽娴 18260948498
龙耀斌 13607819970 许建文 13768271268
袁丽秀 15078805156

七、其他事项：

广西医师协会相关文件和表格等信息请关注广西医师协会微信公众号：

“guangximda”查询和下载；协会推行无纸化办公，协会的会议通知、委员候选人

推荐函等相关信息都直接发至各相关单位指定的院办/医务科/医教科邮箱，同时

mailto:549962840@qq.com

3

也在协会微信公众号的相应版块对外发布，不再另外寄发纸质版的通知和文件给

单位和个人；我们的服务宗旨是竭诚为全区医师提供优质服务，与专家们一道共

同打造美好的医师之家。

广西医师协会常用表格下载路径：关注广西医师协会微信公众号

“guangximda”--进入“关于协会”--点击“通知下载”--进入“常用表格”--选择对应的

表格即可下载（注：必须在电脑上操作）。

广西医师协会会议信息查询路径：关注广西医师协会微信公众号

“guangximda”--进入“微信矩阵”--进入对应的专科分会/专委会--选择“学科活动”--
选择对应的会议通知即可查询和下载（注：必须在电脑上操作）。

八、广西医师协会联系方式

电子邮箱：gxmda01@163.com 办公室电话：0771-5663416
联 系 人：唐雅晶 18977289880 彭素娟 18677157064

莫柳艳（财务）15277106180
办公地址:南宁市青秀区双拥路 22 号，广西医科大学临床教学大楼 2 楼 205室

附件：1、参会回执；2、大会日程表；3、主要专家简介。

广西医师协会

2018年 12月 12 日

———————————————————————————————

附件 1

广西医师协会广西医师协会康复医师分会成立大会

暨国家级继教医学项目《实用神经及运动损伤康复新技术学习班》

和《康复护理新进展学习班》

参会回执（请发 E-mail：549962840@qq.com）

姓名
性

别

年

龄

职

称

职

务
单位及科室

手机号 微信号 电子邮箱

备注

是否住宿：是（雅斯特酒店：单间 标间）

（城市便捷酒店：单间 标间）

否

mailto:549962840@qq.com

4

附件 2

广西医师协会康复医师分会成立大会

暨国家级继教医学项目《实用神经及运动损伤康复新技术学习

班》和《康复护理新进展学习班》

日 程 表

报 到

日 期 时 间 地 点

14日 15:00-21:00 雅斯特酒店南湖公园店（广西医科大学正门）1楼大堂

16日 07:30-10:00 广西医科大学国际教育学院 3楼报告厅（南宁市双拥路 22号）

广西医师协会康复医师分会选举大会及成立大会

日 期 时 间 内 容 地 点

12月
16日 08:00-09:00

选举大会

广西医科大学

国际教育学院 3 楼报告厅
成立大会开幕式（领导和嘉宾

致辞、颁发证书）

全 体 委 员 合 影

国家级继续教育医学项目

实用神经及运动损伤康复新技术学习班、康复护理新进展学习班
学习班地点：广西医科大学国际教育学院 3 楼报告厅

用 餐 地 点：广西医科大学国际教育学院 1楼餐厅

日期 时 间 内 容 主 讲 人 主持人

12月
15日
星

期

六

上

午

08:30-09:00
开 幕 式

领导致辞

合 影

广西医科大学第一附属医院

院 领 导
许建文

09:00-09:45 骨科康复再认知

及 新 进 展

周谋望

北京大学第三医院 杨少华

周开斌09:45-10:30 昏迷患者促醒的

康 复 干 预 方 案

冯 珍

南昌大学第一附属医院

10:30-10:50 茶 歇

10:50-11:20 小儿惊厥的诊治
韩蕴丽

广西医科大学第一附属医院 陈晓锋

苏义基

张 莉

11:20-11:50 中风后的障碍评估

及 康 复 治 疗

阳初玉

广西壮族自治区江滨医院

11:50-12:20 儿童呼吸系统重症康复
龙耀斌

广西医科大学第一附属医院

5

12:20-13:00 午 餐

12月
15日
星

期

六

下

午

14:45-15:15

康复医师与治疗师

合作新模式——以

ICUAW（ICU获得性

衰弱）物理治疗为例

吴 伟

中山大学孙逸仙纪念医院

牛雪飞

覃兴乐15:15-15:45

我们走过的路——
上海康复住培及专培

医师规范化培训的探

索与思考

段周瑛

上海交通大学

附属第一人民医院

15:45-16:15 表面肌电图技术在

吞咽评估中的应用

刘玲玲

南昌大学第一附属医院

16:15-16:30 茶 歇

16:30-16:50
整合医学理念在脊髓

型颈椎病手术患者

康复治疗中的应用

许建文

广西医科大学第一附属医院 唐智生

胡裕君
16:50-17:20 高危儿脑损伤的早期

识别及干预

黄任秀

柳州市妇幼保健院

17:20-17:50 康复医学科病历的书

写规范

陈启波

广西壮族自治区人民医院

17:50-18:50 晚 餐

12月

16日

星

期

日

08:00-09:00

广西医师协会康复医

师分会及中青年委员

会选举大会和

成立大会

汤春园

广西医师协会副会长兼秘书长

09:00-09:30
偏瘫行走康复新模式

-----从“纠错训练”到
“无错学习”

燕铁斌

中山大学孙逸仙纪念医院
许建文

廖战军
09:30-10:00

运动控制-感觉为先

——贴扎技术在神经

康复中的应用

陈文华

上海交通大学

附属第一人民医院

10:00-10:30 慢性疼痛的药物治疗
蒋宗滨

广西医科大学第二附属医院

10:30-10:40 茶 歇

10:40-11:00 脊髓损伤神经源性肠

道的康复评估与处理

苏义基

广西医科大学第一附属医院
江文宇

李 翔

安 平

11:00-11:20 一例多器官功能障碍

患者肺康复案例分享

袁丽秀

广西医科大学第一附属医院

11:20-11:40 吞咽障碍的

饮食安全管理

李丽芳

广西医科大学第一附属医院

11:40-12:00 神经重症康复

管理策略与实践

张运山

广西医科大学第一附属医院

12:00-12:10 总 结 许建文

12:10-13:10 午 餐

13:10 撤 离

6

附件 3

主要授课专家简介

励建安

教授，主任医师，博导。美国医学科学院国际院士。南京

医科大学第一附属医院康复医学中心主任。目前担任国际物理

医学与康复医学学会前任主席；国家卫计委能力建设和继续教

育康复医学专家委员会主委；国家卫计委脑卒中专家委员会副

主委；中国老年医学会副会长；中国健康促进与教育协会运动

与康复分会主委；华夏医学科技奖理事会副理事长；中国康复医学杂志主编。

Journal of Rehabilitation Medicine副主编。Sports Medicine and Health Science编
委。擅长心血管康复、神经瘫痪康复（脊髓损伤、脑瘫、脑损伤）、运动分析和

运动控制障碍。第一或通讯作者在国内外学术期刊发表论文 365篇，包括 SCI 文
章 35篇；主编、副主编、参编教材和专著 64部。获中华医学奖三等奖 1 项，江

苏省科技进步二等奖 2项和三等奖 1 项，江苏医学奖二等奖和三等奖各 1项。

燕铁斌

博士，教授/主任医师，博士生导师，中山大学康复治疗学

系副主任，中山大学孙逸仙纪念医院康复医学科前任主任。任

国际物理医学与康复学会理事，中国康复医学会副会长，中国

康复医学会康复治疗专业委员主任委员，中国非公立医疗机构

康复医学专业委员会副主任委员，中华医学会物理医学与康复

分会第七、八届副主任委员，广东省康复医学会第一、二届会长，广东省康复与

养老工程技术研究中心主任。

主持国家自然基金 5 项，国家科技攻关子课题 3 项，教育部、省科技厅等基

金项目 15项。获国家卫计委脑卒中防治工程委员会突出专家贡献奖，宝钢优秀

教师奖，全国优秀科技工作者荣誉称号；中国康复医学会科学技术进步一等奖、

华夏医学科技奖三等奖、省科技进步奖三等奖共 4 项，国家专利 15项。培养博

士后 3 人，博士生 17 人，硕士生 20 余人。发表 SCI 收录论文 30 多篇，中文核

心期刊 200多篇。任《中华物理医学与康复杂志》、《中国康复医学杂志》、《中

国康复》、《康复学报》副主编。

7

周谋望

教授，博导，北京大学第三医院康复医学科主任，北京大

学国际医院康复医学科主任，国家康复医学质控中心主任，中

国康复医学会副会长，中国医师协会康复医师分会候任会长兼

骨骼肌肉专委会主委，中国医促会康复医学分会主委，中国康

复医学杂志副主编，北京医学会物理医学与康复分会主任委员，

北京康复医学会会长。

陈文华

女，医学硕士，教授、主任医师、博士生导师，上海交通

大学附属第一人民医院（上海市第一人民医院）康复医学科学

科带头人、上海杉达学院国际医学技术学院康复治疗学系系主

任；中国康复医学会康复治疗专业委员会主任委员、中国非公

立医疗机构协会康复分会副主任委员、上海市医学会物理医学

与康复专业委员会主任委员、上海市康复医学会运动疗法专业委员会主任委员、

上海市专科医师规范化培训康复专家组组长。近几年带领科室两度通过康复医学

专科国际最高标准认证——CARF 国际认证，并率先在全国开展及推广软组织贴

扎技术治疗及肉毒毒素治疗等。

冯 珍

女，教授、主任医师、博士生导师。南昌大学第一附属

医院康复医学科主任，江西省康复质量控制中心主任。现任

中国康复医学会康复治疗专业委员会候任主委、中国康复医

学会吞咽障碍康复专业委员会副主任委员、中国康复医学会

常务理事、中国医师协会康复医师分会常委、江西省康复医学会副会长兼秘书长、

江西省医师协会康复医师分会主任委员、江西省康复医学会脑血管病康复专委会

主任委员、江西省残疾人康复协会副会长、《中华物理医学与康复杂志》和《中

国康复医学杂志》编委。

主持和参与各项科研课题 30余项，其中国家自然科学基金 4项。获发明专

利及新型实用专利各 1项，江西省科技进步奖 4项，江西省高校科技成果奖 2项，

成果鉴定 6项，主编（参编）专著 6本，发表论文 60余篇，其中 SCI论文 8篇。

吴 伟

中山大学孙逸仙纪念医院康复医学科，主管治疗师，专业

方向：中风、脑外伤、脊髓损伤、儿童脑瘫等常见疾病的康复

治疗工作。目前参与编写专著 5 部，参与翻译著作 2 部，发表

8

论文数篇。社会兼职：中国康复医学会康复治疗专业委员会秘书长，中国康复医

疗机构联盟康复治疗专业委员会常委，广东省康复医学会康复治疗分会秘书，广

东省康复医学会脊椎伤病分会理事。

许建文

医学博士、教授、主任医师、研究生导师，现任广西医

科大学第一附属医院康复医学科主任，广西医科大学康复医

学系主任，广西康复临床重点专科带人，美国哈佛大学麻省

总医院及华盛顿大学直属附院访问学者（获资深科学家职

位）；国家科技部公派日本研修生。

主攻神经脊髓损伤康复、骨科诊疗与运动损伤康复、肿

瘤康复等。

广西医师协会康复医师分会侯任会长、广西康复医学会副会长、广西医学会

物理医学与康复学分会副主任委员、广西医师协会疼痛医学分会副会长国家自然

科学基金项目评议专家、中华医学会骨科学分会骨科康复学组委员、中国康复医

学会康复治疗专委会常委及重症康复专委会委员、 COITA骨科康复学组副主任

委员兼秘书长、世界手法医学联合会/联盟常务副主席、中国医师协会骨科康复

专委委员、“华中运动医学专科联盟”第一届理事会副理事长、广西康复医学教育

及创新发展专科联盟（广西康复联盟）主席。

主持完成 2项国家自然科学基金项目及 4项省部级科研课题，多项科技成果

获科技奖。发表论文（含 SCI）100多篇。主编《骨科中西医结合诊疗手册》（含

著）等著作 2部、国家卫生和计划生育委员会“十三五”规划教材本科康复治疗专

业《物理治疗学》（第 3版）副主编/融合教材主编/《学习指导及习题集》副主

编。中国康复医学会 2017年度优秀康复医师（广西康复界首位获此殊荣）。多

种学术期刊编委。

龙耀斌

现任广西医科大学第一附属医院康复医学科副主任、广

西医科大学康复医学系副主任，医学博士、主任医师、研究

生导师。2004 年留学日本进修康复医学 1 年。中华医学会

运动医疗分会青年委员会委员、中国康复医学会儿童康复专

业委员会医教结合组委员、中国康复医学会手功能康复专业

委员会委员、中国心脏联盟心血管疾病预防与康复学会委

员、中国医师协会整合医学医师分会整合康复医学专业委员会委员、广西中西医

结合学会康复分会副主任委员、广西医师协会康复医师分会常务委员、广西医学

会物理医学与康复学分会常务委员、广西康复医学会第三届理事会常务理事。从

事康复专业诊疗、教学及科研工作近 20年。擅长儿童康复、脑卒中康复、吞咽

障碍康复、心肺康复、颈肩腰腿软组织疼痛的非手术治疗。发表 SCI 文章 3 篇，

国内各种核心期刊 30多篇。

9

韩蕴丽

教授，主任医师，硕士，硕士研究生导师，大学毕业后从事儿

科临床、教学和科研工作，现任中华医学会儿科学分会神经专业学

组委员、中华医学会儿科学分会早期发展委员会委员，中国抗癫痫

协会理事会理事，中国抗癫痫协会脑电图与神经电生理分会委员，中国抗癫痫协

会精准医学与药物不良反应监测专业委员会委员，中国医师协会神经内科医师分

会儿童神经疾病专业委员会委员，广西医学会儿科分会委员，广西抗癫痫协会副

会长，广西医学会神经病学分会癫痫和神经电生理学组组员,广西医师协会儿科

医师分会委员。

主要研究方向：小儿神经系统疾病：小儿癫痫、热性惊厥、脑瘫、发育迟缓、

孤独症、抽动障碍、阵发性运动障碍等非癫痫发作性疾病、线粒体病等神经遗传

病、中枢神经系统感染、中枢神经系统脱髓鞘性疾病、吉兰巴雷等外周神经病、

进行性肌营养不良等肌肉系统疾病。发表 SCI 等学术论文四十余篇，主持多项广

西区、卫生厅的科研项目。

蒋宗滨

教授、主任医师、硕士研究生导师。广西医科大学第二

附属医院疼痛科主任，广西医科大学第二附属医院疼痛医学

教研室主任，广西医科大学疼痛医学中心主任，广西医科大

学麻醉学系疼痛诊疗学教研室主任中国民族医药学会疼痛

分会副会长，中国医师协会疼痛科医师分会常委，中国疼痛

康复产业技术创新战略联盟专委会副主任委员，世界疼痛医

师协会中国分会常委，中华医学会麻醉学分会疼痛学组 委

员，广西医师协会疼痛医师分会主任委员，广西医学会疼痛

学分会副主任委员，广西疼痛医疗质量控制中心主任，广西医师协会麻醉学医师

分会、广西医学会麻醉学分会常委，《实用疼痛学杂志》副总编，《中国疼痛医

学杂志》、《中华麻醉学杂志》、《临床麻醉学杂志》等十多本专业杂志编委

研究方向：神经病理性疼痛的基础与临床。

黄任秀

中医针灸主任医师, 首批“柳州市名中医”，柳州市妇

幼保健院儿童康复科/高危儿管理科主任，柳州市 0-17 岁

残疾鉴定专家。是中华医学会儿科分会康复学组委员、

中国妇幼保健协会儿童康复专委会常委、广西康复医学

会常务理事，广西医学会物理与康复分会常委，柳州市

10

医学会康复分会副主任委员；是广西康复医学质量控制中心专家委员会委员及柳

州市康复医学质量控制中心副主任委员。擅长应用中西医结合方法对儿童发育障

碍及颅脑损伤至相关功能障碍性疾病、外周神经损伤、步态异常、儿童及青少年

脊柱侧凸及脊柱相关性疾病等儿童康复常见疾病进行康复诊治。

先后主持实施国家级、区级及市级康复救助及科研项目近 20项。主持及参

与研究的科研课题曾获广西科技进步三等奖 1 项、柳州市科技进步二等奖 1 项、

广西医药卫生适宜技术推广三等奖 4 项。参与实用新型专利研发 2 项，发明专利

研发 1项。

苏义基

副主任医师，医学博士，曾在日本研修康复 1 年，现为

广西医科大学第一附属医院康复医学科医师，担任中国康复

医学会广西分会常务理事，广西医师协会康复医师分会常务

委员，中国研究型医院学会骨科创新与转化专业委员会骨科

康复学组委员，广西医学会物理医学与康复学分会委员。从

事脊柱脊髓损伤、骨与关节损伤、脑卒中的临床诊疗、康复

的临床及应用基础研究 20 年，专长：脊髓损伤、脑外伤、脑卒中、吞咽障碍、

运动损伤、痉挛、颈肩腰腿痛、小儿脑瘫的诊疗，骨折及关节损伤、关节置换术

后后功能障碍的康复治疗。主要科研兴趣包括药物、物理因子治疗等干预手段对

脊髓损伤神经功能缺损、呼吸功能的影响，物理因子治疗的分子生物学机制，骨

质疏松症的临床及基础研究。目前主持厅级以上课题 3项，已结题 1 项，在各级

专业杂志发表学术论文十多篇，其中 SCI 论文 3 篇。

袁丽秀

女，硕士研究生学历、副主任护师、ICU 专科护士、三级

心理咨询师，中华护理学会康复专家委员会委员，中国康复

医学会吞咽学组委员会委员，中国康复医学会护理分会心肺

康复学组委员会委员，广西护理学会社区与科普专业委员会

委员，广西护理学会康复专家委员会委员。曾担任 2018年华

南赛区首届吞咽障碍技能大赛评委及 2013年全国高等医学院

校大学生临床技能竞赛华南赛区护理组指导老师、裁判。

主攻脊髓损伤康复护理、重症康复、脑卒中康复护理等、教学及技能管理。

主办单位： 广西医师协会

广西医科大学第一临床医学院

2018年 12月 12 日